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Úvod

Tématem této diplomové práce je vývoj přestupkového práva. Hlavními důvody,

proč jsem si dané téma zvolil, je můj dlouhodobý zájem o problematiku správního práva,

a to zejména problematiku správního trestání a dále zájem o právní historii.

Jak budu dále uvádět v samotném textu diplomové páce, ke vzniku přestupkového

práva došlo jeho oddělením od práva trestního na konci 18. století. S ohledem na značný

rozsah časového období existence přestupkového práva na území dnešní České republiky

si nekladu za cíl v této práci postihnout jeho vývoj až do současné doby.

Při hledání relevantní literatury pro zpracování diplomové práce jsem zjistil,

že na téma vývoj přestupkového práva je dostupných jen relativně málo pramenů.

Nepodařilo se mi dohledat žádané ucelené monografické zpracování tohoto tématu, což

v minulosti konstatoval také V. Mikule.1 Na okraji zájmu autorů je zejména vývoj

přestupkového práva od jeho vzniku do druhé poloviny 20. století. Z důvodu nedostupnosti

dostatečného množství literatury jsem se rozhodl omezit svůj zájem při zpracování

diplomové práce právě na tato nejstarší vývojová období přestupkového práva na území

dnešní České republiky. Při zpracování diplomové práce se budu zabývat vývojem

přestupkového práva v období od roku 1787, kdy byl vydán všeobecný zákoník

o zločinech a trestech na ně Josefa II. až do zániku Protektorátu Čechy a Morava.

Pro tato období bylo zpracováno několik článků, například již zmíněný článek

V. Mikuleho nebo článek K. Malého,2 jejich rozsah je však omezený a podávají jen

základní informace o přestupkovém právu v daných vývojových obdobích.

Vzhledem k omezené dostupnosti literatury budu při zpracování diplomové práce

vycházet zejména z právních předpisů, které přestupkové právo upravovaly v jednotlivých

historických obdobích a také z dobové literatury.

Cílem této diplomové práce je poskytnout přehled o tom, kdy se v právním řádu

objevila právní úprava přestupkového práva a v jaké podobě a jakým způsobem bylo

přestupkové právo, a to jak hmotné, tak procesní upraveno v dalších vývojových etapách.

Jako další cíl diplomové práce si kladu zjistit, k jakým změnám v právní úpravě

1 MIKULE, Vladimír. Poznámky k českému trestnímu právu správnímu in: Pocta prof. JUDr. Otovi
Novotnému k 70. narozeninám. Praha: Codex Bohemia, 1998. ISBN 80-85963-68-x. s. 57-75
2 MALÝ, Karel. K problematice vývoje správních přestupků a jejich trestání v 19. století v Rakousku in:
Vybrané aktuální problémy československého trestního práva. Praha: Univerzita Karlova, 1986. s. 55-67
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přestupkového práva docházelo na základě porovnávání textů dobových právních předpisů,

dobové literatury a judikatury.

V první kapitole diplomové práce se budeme v teoretické rovině zabývat dvěma

základními pojmy, s nimiž budu v dalším textu pracovat. Prvním bude správní trestání

s přihlédnutím k historickému vývoji tohoto pojmu pro jednotlivá období přestupkového

práva. Druhým z dvojice pojmů bude přestupkové právo.

V následujících částech práce se budu již věnovat samotnému vývoji přestupkového

práva. Druhá kapitola diplomové práce je zaměřena na vývoj přestupkového práva na

území dnešní České republiky v období Rakousko-Uherska. Tato kapitola je rozdělena do

tří částí podle chronologického vývoje právních úprav. V první podkapitole se budu

zabývat počátky přestupkového páva, které byly položeny již zmíněným zákonem z roku

1787. Ve druhé části kapitoly budu zkoumat právní úpravu přijatou v roce 1803. Poslední

a současně nejdelší etapou vývoje přestupkového práva v období Rakousko-Uherska bylo

období od roku 1852 až do zániku Rakousko-Uherské monarchie, které se budu věnovat ve

třetí části druhé kapitoly.

Ve třetí kapitole práce se budu zabývat první úpravou přestupkového práva

v období první republiky. Tato kapitola bude rozdělena do několika částí. V první z nich se

budu věnovat obecné otázce převzetí dosavadních právních předpisů z období Rakousko-

Uherské monarchie. Další část této kapitoly bude věnována vývoji hmotného práva

s ohledem na změny v právních předpisech vzniklých v době první republiky

s přihlédnutím k vývoji judikatury. V diplomové práci se budu věnovat primárně vývoji

přestupkového práva na území dnešní České republiky. V tomto vývojovém období

k území dnešní České republiky patřilo také Slovensko a Podkarpatská Rus, budu proto na

některých místech srovnávat právní úpravu platnou zde, s právní úpravou platnou na území

dnešní České republiky. Ve čtvrté kapitole diplomové práce se budu zabývat právní

úpravou v časově nejkratším historickém období Protektorátu Čechy a Morava.

V diplomové práci budu primárně zkoumat platnou právní úpravou přestupkového

práva, jak hmotného, tak procesního v jednotlivých vývojových etapách. V počáteční

vývojové fázi bylo přestupkové právo kodifikováno. S postupem času se od této koncepce

upouštělo a v druhé polovině 19. století byla právní úprava přestupkového práva

rozptýlena do velkého množství právních předpisů, čímž byla snížena její přehlednost.

Proto se již v druhé polovině 19. století začaly objevovat první snahy

3

o rekodifikaci přestupkového práva. Tyto snahy pokračovaly i v dalších sledovaných

vývojových obdobích. Proto se budu v páté kapitole diplomové práce ve stručnosti věnovat

také této problematice.

Vzhledem k tomu, že po reformě přestupkového práva v roce 2016 byly mezi

přestupky zařazeny také, do té doby správní delikty právnických osob,3 zaměřím se

v poslední kapitole diplomové práce na vývoj právní úpravy přestupků právnických osob

ve sledovaných historických obdobích. Zejména budu zkoumat to, kdy došlo ke vzniku

koncepce odpovědnosti právnických osob za přestupky a jak byl tento odpovědnostní vztah

upraven právními předpisy.

3 § 20 a 21 zákona č. 250/2016 Sb., o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich
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1 Základní pojmy

V této úvodní kapitole diplomové práce vymezím dva základní pojmy významné pro

přestupkové právo, s nimiž budu v dalším textu často pracovat. Těmito pojmy jsou správní

trestání a přestupkové právo. Vzhledem k tomu, že tématem diplomové práce je vývoj

přestupkového práva, budu se v této kapitole zabývat také historickým vývojem

terminologie.

1.1 Správní trestání

Pojmem trestání se rozumí činnost státu, resp. jeho orgánů, která spočívá

v rozhodování o vině a uložení trestu za porušení povinnosti stanovené objektivním

právem. Trestání je možné dělit na trestání soudní a trestání správní. V případě soudního

trestání rozhodují o vině a trestu za protiprávní jednání (trestný čin) soudy a v případě

správního trestání rozhodují o vině a trestu za správní delikty orgány veřejné správy.4

Rozhodování o vině a trestu za správní delikty je tak jednou z činností veřejné správy.

Veřejná správa má v právním systému České republiky ve vztahu ke správnímu

trestání dvojí úlohu. Orgány veřejné správy jsou na jedné straně oprávněny vydávat právní

předpisy, které obsahují obecná pravidla chování zavazující její adresáty a na druhé straně

jsou oprávněny rozhodovat o vině a trestu za poručení objektivního práva.5

Účelem správního trestání je stejně jako v případě trestního práva ochrana určitých

hodnot ve společnosti. Způsob a míra ochrany jednotlivých hodnot společnosti se

v průběhu historického vývoje měnily. Jak uvidíme v následujících kapitolách, docházelo

k situacím, kdy určitým hodnotám, které jsou v dnešním právním řádu chráněny normami

správního práva, nebyla poskytována žádná ochrana. Naopak jiným hodnotám, kterým

v současném právním řádu České republiky není poskytována žádná ochrana, v historii

chráněny byly a jednání směřující proti nim byla postihována jako přestupek.

Od pojmu správní trestání je nutné odlišit pojem trestní právo správní (případně

správní právo trestní). Trestní právo správní označuje skupinu právních norem, které

upravují odpovědnost za správní delikty. Správní trestání je samotná činnost orgánů

4 PRÁŠKOVÁ, Helena. in: HENDRYCH, Dušan a kol. Správní právo: obecná část. 9. vydání. V Praze: C.
H. Beck, 2016. Academia iuris (C. H. Beck). ISBN 978-80-7400-624-1. s. 293-294
5 BOHADLO, David a kol. Správní trestání z hlediska praxe a judikatury. V Praze: C. H. Beck, 2013.
Právní praxe. ISBN 978-80-7400-413-1. s. 1

[…]


předpisy v dalších sledovaných vývojových obdobích.

Ještě méně zásadní změny v právní úpravě proběhly v případě přestupkového práva

procesního. Pro projednávání a rozhodování o přestupcích podle zákona o zločinech

a politických proviněních samostatná procesní úprava vůbec neexistovala a používána byla

úprava trestního práva procesního. Výraznou změnu přinesl zákoník o zločinech a těžkých

politických přestupcích. Tímto zákonem byla vytvořena samostatná procesní úprava pro

řízení o přestupcích.

Významným milníkem ve vývoji přestupkového práva procesního představovalo

přijetí zákona o zločinech, přečinech a přestupcích, kterým došlo k odstranění procesní

úpravy zákoníku o zločinech a těžkých politických přestupcích. V průběhu dalšího vývoje

byly přijímány právní předpisy, které upravovaly dílčí otázky řízení o přestupcích. Většina

těchto předpisů byla přijata v průběhu 50. let 19. století. Tyto předpisy vytvořily základ

řízení o přestupcích a v dalších vývojových etapách docházelo již jen k mírným změnám.

Z výše uvedeného vyplývá, že jsem vytčeného cíle dosáhl. Je však nutné zmínit, že

tato práce nepostihuje problematiku vývoje přestupkového práva vyčerpávajícím

způsobem. Vzhledem k velkému množství skutkových podstat přestupků jsem se

v diplomové práci zabýval ve větší míře obecnými otázkami odpovědnosti za přestupy,

systémem trestů a podmínkami ukládání trestů. Vůbec jsem v této práci nepostihl například

kategorii tzv. přestupků důchodkových, kterým byla v literatuře, jak v době Rakousko-

Uherska, tak v období první republiky věnována relativně velká pozornost.
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Přesto, že se právní úprava přestupkového práva začala od druhé poloviny

19. století stávat neucelenou a nepřehlednou a tento stav přetrval, až do konce sledovaného

období lze konstatovat, že se velmi podobala právní úpravě platné v České republice

v současné době.
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Abstrakt

Tématem této diplomové práce je vývoj přestupkového práva. Cílem diplomové

práce je poskytnout přehled o tom, kdy v právním řádu na území dnešní České republiky

vznikla právní úprava přestupkového práva a v jaké podobě a jakým způsobem bylo

přestupkové právo, a to jak hmotné, tak procesní upraveno v dalších vývojových etapách.

Dalším cílem diplomové práce je zjistit, k jakým změnám v právní úpravě přestupkového

práva postupně docházelo.

Při zpracování diplomové práce jsem vycházel z textů právních předpisů, které

upravovaly přestupkové právo, dále z dostupné dobové literatury a soudních rozhodnutí

vydávaných v této oblasti.

Diplomová práce je rozdělena do šesti kapitol. V první kapitole jsou vymezeny dva

základní pojmy.

Druhá kapitola mapuje vývoj přestupkového práva od jeho vzniku v roce 1787 do

vzniku Československé republiky v roce 1918. Tato kapitole je dále rozdělena do tří částí.

První z nich poskytuje výklad o přestupkovém právu v nejstarší vývojové etapě, kdy došlo

ke vzniku přestupkového práva. Druhá část mapuje vývoj přestupkového práva od roku

1803 do roku 1852. Třetí část této kapitoly je věnována vývoji přestupkového práva

v období od roku 1852 do roku 1918.

Třetí kapitola diplomové práce se věnuje přestupkovému právu v období existence

Československé republiky (1918-1939). Čtvrtá kapitola diplomové práce řeší vývoj

přestupkového práva v posledním zkoumaném období, v období existence Protektorátu

Čechy a Morava.

Pátá kapitola je na rozdíl od předchozích, které byly věnovány pouze platné právní

úpravě ve zkoumaných historických obdobích, zaměřena na snahy zákonodárce o změny

právní úpravy.

Všechny výše uvedené kapitoly se věnovaly pouze odpovědnosti za přestupky

fyzických osob. Pátá kapitola se věnuje odpovědnosti za přestupky právnických osob, a to

průřezově pro všechna zkoumaná historická období. Závěr diplomové práce pak shrnuje

zjištěné poznatky.
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Abstract

The topic of this thesis is the development of Infraction Law throughout time. The

objective of the thesis is to provide a general outline of when the current Czech Law

adopted the legislation for infractions and the form the Infraction Law (both procedural

and material) took in its later developmental phases. Another objective of the thesis is to

determine what changes have been introduced into the Infraction Law throughout time.

The sources I used to prepare this thesis were the relevant legal documents

specifying the legal regulations of Infraction Law, the available periodical literature, as

well as the judicial decisions issued in this legal area.

The thesis is divided into six chapters in total. The first chapter defines two of the

basic important concepts.

The second chapter provides a chart of the development of Infraction Law since its

conception in the year 1787 until the formation of the Czechoslovak Republic in the year

1918. This chapter is further subdivided into three sections. The first section describes

Infraction Law during its first developmental phase, which is the time its formation took

place. The second section presents a map of the development of Infraction Law in the

period between 1803 and 1852. Last but not least, the third section is dedicated to the

development of Infraction Law in the period between 1852 and 1918.

The third chapter of the thesis describes the form Infraction Law took during the

existence of the Czechoslovak Republic (1918-1939). The last phase that is examined is

the Protectorate of Bohemia and Moravia period, and the development of Infraction Law

during this time is elaborated upon in the fourth chapter of the thesis.

Unlike any of the previous chapters which only dealt with the legislative

regulations which were in effect during the examined historical periods, the fifth chapter

shines a spotlight on the efforts of legislatures to introduce new changes into the legal

regulations.

All of the above mentioned previous chapters focus only on the liability for

infractions in natural persons. On the other hand, the fifth chapter studies the liability for

infractions in legal entities through a cross-cutting overview of all of the examined

historical periods. The conclusion of the thesis summarises all of the discovered insights.
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