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1. Aktuálnost (novost) tématu

Zvolené téma má historický charakter. Význam zkoumání vývoje určitých jevů a institutů je pro
současnou doktrínu, tvorbu práva i pro aplikační praxi nepopiratelný.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zvolené téma je z hlediska pramenů velice náročné na zpracování, protože s výjimkou několika
málo odborných článků chybí ucelené monografické zpracování tématu. Autor proto vycházel
z textu právních předpisů a z dobové literatury. Použitými metodami je popis, analýza,
komparace.

3. Formální a systematické členění práce

Struktura práce je logická, je založena na posloupnosti jednotlivých období, jejichž mezníky
tvoří přijetí významných zákonů. Vzhledem k rozsáhlosti časového období zvolil autor ke
zkoumání pouze tu část vývoje přestupkového práva, která končí obdobím Protektorátu Čechy a
Morava. Horší orientace v textu je dána tím, že autor popisuje právní úpravu hmotněprávních i
procesních institutů, byť v rozdílné míře podrobnosti.

4. Vyjádření k práci

Uznání zasluhuje práce s originálními prameny – jejich vyhledání, prostudování a využití. Autor
nezůstává pouze u popisu příslušné právní úpravy, ale provádí její srovnání s předchozí úpravou,
upozorňuje na problémy. Některé formulace jsou nejednoznačné nebo ne zcela jasné. Na
některých místech se mísí hmotněprávní instituty do procesní části (např. na str. 22 přitěžující a
polehčující okolnosti v části o rozhodnutí, str. 52 ukládání zveřejnění rozhodnutí o přestupku).

Z konkrétních připomínek k diplomové práci lze uvést např.:
Str. 19 – Nejde o působnost, ale příslušnost k vedení řízení o těžkých policejních přestupcích.
Str. 23 – Není zcela jasné, jak je míněno tvrzení autora o trojinstančnosti řízení a jaké řádné
opravné prostředky mohly být využity?
Str. 30 – chybí zmínka o ministerském nařízení ze dne 2. dubna 1858 č. 51. ř. z. a císařském
nařízení ze dne 20. června 1858 č. 88 ř. z.
Str. 41 – příčetnost byla vymezena negativně, tj. jako nepříčetnost?

Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl vytyčený autorem v úvodu práce byl splněn.
Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Práce je vypracována samostatně. Vygenerovaný
protokol o výsledku kontroly na plagiáty je
negativní.

Logická stavba práce Struktura práce je logická, dobrou orientaci v textu
snižuje skutečnost, autor popisuje právní úpravu
hmotněprávních i procesních institutů.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně

Autor řádně cituje všechny použité prameny.

citací
Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Vyhovující.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Dobrá.

Jazyková a stylistická úroveň Vcelku dobrá, mohla být provedena pečlivější
korektura práce.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Na str. 20 autor uvádí, že úřad, který projednával těžké policejní přestupky, se skládal ze soudce
a úředního písaře. Jaké postavení zde měl „soudce“? Jednalo se o úřad ve funkčním pojetí?

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň dobře
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